

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajska 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tężełwa zt. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wykłada oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400,670

Dziś w niedzielę Dzień Młodzieży Robotniczej! Wszyscy Towarzysze biorą udział w imprezach Dnia Młodzieży Robotniczej!

NAJWIĘKSZY
W POLSCE

LUNA PARK

z jedną grupą COWBOYI i INDIAN

Dziś otwarcie PLAC GROBLE Dziś otwarcie

Do Młodzieży! Dziś i jutro socjalizmu

W „Dniu Młodzieży Robotniczej”, który dzisiaj urządzają organizacje oświatowe Polskiej Partii Socjalistycznej na terenie całego kraju, myśl każdego socjalisty wybiega ku młodemu pokoleniu robotniczemu, które wyrasta i wychowuje się już w niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej.

Pokolenie to, które za lat kilka, czy kilkanaście obejmie odpowiedzialność za losy PPS, od którego dzielności, pracowitości, rozwoju i ukochania idei zależy jutro socjalizmu polskiego, a więc — w naszym rozumieniu — również jutro niepodległego państwa polskiego, przeżywa okres swojej młodości w warunkach zupełnie odmiennych od tych, które kształtowały charakter starszego pokolenia socjalistów polskich.

Przed wojną światową, w latach, w których krystalizował się program Polskiej Partii Socjalistycznej i powstawała w ogniu bohaterskiej walki sylweta ducha pewnego, potężnym magnesem, przyciągającym co lepszą i co gorętszą ówczesną młodzież do szeregów PPS, był romantyzm walki o niepodległość polityczną narodu. Spłatał się z tą walką, towarzyszył jej, miał wreszcie ukoronować jej dzieło program społeczny partii, bądź jak bądź jednak, etapem bliższym była wymarzona, w śmiertelnym trudzie i z bezgraniczną ofiarnością przyrótowywana walka o niepodległe państwo polskie. Różne były tej walki formy i rozległy jej teren — od jawnej robotniczej organizacji socjalistycznej w byłej Galicji po konspiracyjne magazyny broni wydzielone bojowego PPS w byłej Kongresówce — od tucznych związków emigracji socjalistycznej w Zurichu, Genewie, Paryżu i Londynie, aż po najdalej rubieżne zesłania na Syberii, w górach Kaukazu, u granic Chin, w zlatyckiej Rosji, wszędzie tam jednak myśl socjalisty polskiego tego czasu o jutrze socjalizmu spłatała się z myślą o jutrze Polski.

Bohaterski ten okres walki przedwojennej

PPS znalazł swój końcowy akord w związku walki czynnej i w szeregach strzeleckich.

Romantyzm walki o niepodległość, o promieniący przedwojenną PPS i będący — jak powiedzieliśmy — potężnym magnesem przyciągającym do jej szeregów najlepsze jednostki

Rewelacje „Berliner Tageblattu“ o Polsce

Prima Aprilis w październiku

Nie przebrzmiały jeszcze echa polemiki na temat skarg pana ministra Zalesskiego na prasę niemiecką o fałszywe informowanie o sprawach polskich, a już mamy nowy przykład, jak się robi wszystko, aby stosunki między obu państwami jeszcze bardziej zostrzyły. Jest to rzecz tem dowiejsza, że najnowszy „wypad“ przeciw Polsce nastąpił na lamach wielkiego dziennika demokratycznego, znanego z poważnego tonu i niezłomności politycznej.

Na te nabożny Marszałka Piłsudskiego w Rumuni i jego konferencji z tamtejszymi politykami pod „Berliner Tageblatt“ rewelacje, które na pierwszy rzut oka tracą fantazja, uchwytnie wprost nieprawdopodobniestwem. Wedle tych rewelacji Francja upomni się krądoje przeciw Rosji sowieckiej z wybitnym udziałem Polski i Rumunii. Te dwa państwa w związku z Czechosłowacją, Węgrami i Austrią mają utworzyć blok śródkowo europejski jako przeciwwagę istniejącemu wedle wierzeń francuskich sojuszowi rosyjsko niemieckiemu. Dla skutecznego osłabienia Rosji moja Polska i Rumunia przy czynnym poparciu Francji (wojska jej miałyby przysięść gród Gdynię) wypowiedzieli Rosji wojnę, której rezultatem będzie zabranie przez Polskę Białej Rusi z Mińskiem i Ułanym z Kiowem. Za to powiększenie Polski na wyzrzeć się korytarza gdańskiego, w zamian za otrzymanie przystępu do Baltyku przez „korytarz kłajpedzki“ i do morza Czarnego przez „korytarz odeskki“. Co Rumunia otrzyma, jest obojętne. Główna rzecz polega na tem, że przez oddanie Rosji od Dniepru i przez utworzenie z reszty Ukrainy sowieckiej niezawisłego państwa Rosja zostanie odcięta od Europy i tak, że niebezpieczeństwo „zarządzenia“ się od niej zostanie usunie.

Fantazja nielada i na pierwszy rzut oka nieprawdopodobna. Nikt nie uwierzy, aby Fran-

cy w ówczesnego młodego pokolenia — należy już do przeszłości.

Dzień dzisiejszy stawia przed socjalizmem polskim nowe zadanie na miarę olbrzymią: **OBOWIĄZEK WALKI O PRZEBUDOWE SPOŁECZNA, O REALIZACJĘ SOCJALIZMU.**

Zadanie to — istotnie największe z zadań ludzkich — bierze na swoje barki nowe pokolenie socjalistyczne; dzisiejsza młodzież robotnicza. W jej rękach leży jutro socjalizmu w Polsce.

Polska partia socjalistyczna patrzy w swą przyszłość bez obaw. Młody dnem wczorajszym a dnem jutrzejszym niema pustki; obok starszego pokolenia towarzyszywoj staje karnie pod czernym sztandarem coraz liczącą się, coraz bardziej świadomą swych obowiązków młodzież robotnicza.

W radosnym tem przekonaniu obchodzimy dziś „Dzień Młodzieży“ — święto Jutra socjalizmu polskiego.

mogła i miała ochotę wdawać się w taką obrzytnia awantura tylko dlatego, że niepołki na fałszy stonsek między Niemcami i Rosją. Gdyby Francja naprawdę miała zamiar osłabić się takiego sojuszu miałyby w rękach najskuteczniejsza bron: utrzymanie okupacji Nadrenii, a przeciw Francji gotowa jest tego fanti się wyzrzeć. Następnie spragnienie w jeden sojusz Rumunii, Czechosłowacji i Węgier oznaczałoby postawienie obecnego systemu politycznego w Europie na głowie. Wszak pierwsze dwa państwa mają formalny sojusz; mała entente właśnie przeciw Węgram i niewiadomo, za jaką cenę miałyby się tego sojuszu wyzrzeć. Nikt chyba nie uwierzy, aby Rumunia czy Czechosłowacja za realnie posiadane obszary: Słowacyzna, Siedmiogród i Banat chcieli przyjąć oblicznie otrzymaną Niderlandów wedle znanej propozycji śp. Zagłoby.

Nabardziej jednak rozpuścił „Berliner Tageblatt“ wodze swych fantazji na temat udziału Polski. Polska ma już dość do czynienia z obecnie posiadaniem mniejszościami białoruskimi i ukraińskimi, aby miała pragnąć powiększenia ich i to w takim stopniu, że Polacy w Polsce stałoby się zdecydowaną mniejszością. Czy jaka jest polska racja stanu, sędzi organ berliński? Jesteśmy przekonani, że nikt z miarodajnych w Polsce ludzi nie ma takich — jak Niemcy się wyrażała — bezbrzeżnych planów. Dziwić się bardzo należy że takie kaczki rodzą się w październiku, chociaż ich zwyciężania data urodzenia jest — 1 kwietnia.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

SWETERY
PULOVERY
BIBELIZY
TOWARZE
wełniane i

Sprzedawany przez: październik po cenach fabrycznych z wyrobieniami bez obrotu 10% podwyżki.
Wybór. Galicja, ceny bezkonkurencyjne!

„POOL“, placu Marjałki L. 1

Początek sezonu politycznego

Dzień 4 października, dzień powrotu marszałka Piłsudskiego z Rumunii, można uważać za właściwy początek jesienno-sezonnego politycznego. Wszystko bowiem, co się dotychczas robiło rzekomo w jego imieniu czy wedle jego intencji, jest — jak brzmiały wyrażenie kupieckie — bez oblicu, nicobowiązkowe. Wszystkie w poczuciu zdającego produkowane projekty zmiany konstytucji, wszystkie dyskusje nad takim czy innym ustrojem — razem to wszystko jest robota bez praktycznego znaczenia, bez widoków na realizowanie tak długo, dopóki „oni” nie odświadczy się, czego właściwie chce.

Ledwo marszałek Piłsudski przepisał jedną noc w Belwederze, prasa sanacyjna — swoją drogą, w niesmaczny sposób — zaczęła w metrowych telegramach donosić o rozpoczętych pracach, o konferencjach i nawet o planach. Prasa ta nie ma wdochnięcia zrozumienia dla śmieśności swych poczyniń; nie nauczyła się skromności i powściągliwości, mimo że niejednokrotnie już wszystkie jej „najautentyczniejsze”, z „najlepszego źródła” pochodzące informacje okazały się albo wyprzedzaniem wypadków, które wogóle nie zaszły, albo zażyciu wprost przeciwnie. Jeżeli np. jedno z najbardziej wścibskich i najświeższych daty pism sanacyjnych, donosząc o konferencji budżetowych marszałka, pisze, że „tegoroczny budżet wojskowy będzie się obracał mniej więcej w granicach zeszlorszczyzny”, to pisze nieprawdę, gdyż ani to pismo ani nikt postronny

nie wie, ile faktycznie zeszlorszczyzny budżet wojskowy wynosił tj. o ile stał budżet przed Sejmem uchwalony przekroczony. Może tu chodzić o nicmale, może, jeżeli się uwzględni, że budżet zeszlorszczyzny został przekroczony o zwyż 500 milionów.

Początek sezonu politycznego zainaugurowany został w sposób zupełnie inny aniżeli prasa sanacyjna go przedstawiała. Jej „radność życia” została zamącona smutnym akordem i obrazywnym strajkiem w Łodzi i widokami na mniemieńską wielką strajk górników. Wszystkie prace, rozważania, kombinacje i życzenia co do zmiany ustroju nie zmieniają faktu, że 150 tysięcy wólkarzy w Łodzi musi walczyć o egzystencję, że kilkadziesiąt tysięcy górników zostaje przez opórnych przemysłowców do tak ciężkiej walki wpedzonych. Trudno, stopa żyłowa, to znaczy u nas minimum egzystencji, nie troszczy się i nie może troszczyć się o takie czy owakie linieje konstytucyjne, albowiem stosunki zmuszają do troczenia się o kawałek chleba. O zmianie na tym punkcie, o odebraniu klasie robotniczej bodaj najcięższej troski życiowej: danie jej pracy i dostatecznego kawałka chleba — o tem partja, nazywająca się „sanacyjna”, nie myśli i nawet myśleć nie może, bo przecież w jej tonie nieświeżą się ci właśnie przemysłowcy, z którymi robotnicy muszą staczać ciężkie walki.

Nowy sezon polityczny zaczyna się też pod znakiem niepewnej, używając najlagodniejszego wyrażenia, sytuacji gospodarczej. Nigdy

FUTRA

MODELE PARYSKIE

S. BUCHBINDER, Kraków, Florjańska 7.
1264 Dla P. T. Urządźników ubi w szpalcach.

Jeszcze obecny system rządowy nie miał się tak na wszystkie strony, aby wyinać się z tej sytuacji, która zagraża całemu systemowi politycznemu. Bilans bilans handlowy, topalenie zapasu walut, ruch wsteczny w bezrobociu w związku ze zbliżającym się sezonem zimowym, ciężkie przepawy ze ściąganiem podatków — wszystko to jest poważnym ostrzeżeniem, że nie wolno dla chimery, dla zupełnie fałszywych a przynajmniej niepięknich zmian, nazywanych fałszywie naprawą, zaniechywać elementarne podstawy bytu państwa: jego fundament gospodarczy.

Jeszcze trzy tygodnie dzieła nas od zapowiadanego początku sesji sejmowej. Ie projektojeszcze w tym czasie się pojawi — jedna strona medalu i jakie walki będą jeszcze wstrząsać społeczeństwem — to druga strona! Należą 150 tysięcy strajkujących w Łodzi podobnie przemówić do tych wszystkich, którzy mówią o swych wpływach, aby poniechali „prac sanacyjnych”, z których nikomu nie przybędzie poprawa bytu, a użyłi tego wpływu dla przesunięcia na odpowiedzialniejszy tor jedynie potrzebnych prac sanacyjnych: nad sytuacją gospodarczą, nad jej poprawą odnośnie do państwa i jego podparcia: klasy robotniczej.

POSEŁ DR. ADAM PROCHNIK

Bezplatna szkoła

Wśród „anulansów”, które wykazuje bilans naszego dziesięcioletniego życia państwowego, do poważniejszych należy zaliczyć słaby postęp w dziedzinie demokratyzacji oświaty. Zagadnienie to leży bezplatnie u podstaw samych społeczeństwa demokratycznego. Gdzie oświata nie była udostępniona szerszym masom, tam niema istota demokracji. Modnie jest dzisiaj tak wiele mówić o niezłodolności społeczeństwa do kierowania swymi sprawami, o konieczności zastąpienia władzy ludu władzą jednostki; dobrze jest też przypomnieć, że nie uczyniono dostatecznego wysiłku, aby społeczeństwo do obowiązków, jakie życie demokratyczne nakłada odpowiednio wychowac. Śmieszna jest deklaracja o „bankructwie demokracji”, gdy się równocześnie tej demokracji skrzydeł rozwinięć się nie pozwala.

Ten związek między ustrojem demokratycznym a demokratyzacją kultury pominał twórcy konstytucji marcowej; i dlatego pozostali naciskać na posłat bezplatnej szkoły. Zerwanie z przywilejem oświatowym, wiedza dla wszystkich o to cele, które chcieli osiągnąć. Jak wiele innych przepisów konstytucji, ta i ten nie został wykonany, jedynie tylko szkolnictwo powszechne stało się bezpłatne. Natomiast szkolnictwo średnie, zawodowe i wyższe pozostało niedostępne dla mas. Pomijając już fakt, że Państwo nie zorganizowało dostatecznej ilości szkół, że w wykonaniu tego obowiązku zastępuje się w znacznej mierze szkoła prywatna, szkoła droga i dostępna tylko dla zamożnych, że do szkół państwowych dostęp dla dziecka robotniczego czy chłopskiego jest niebyłoby trudniejszy, podnieć należy, że szkoła państwowa — wórew wyrażonym brzmieniem konstytucji — jest szkoła **placowa**. Wprowadzono to opłaty początkowo wysyldowie, pod różnym obłonkami, a potem ustalono je, jako stała opłate, wynosząca sto kilkadziesiąt złotych rocznie. Nie wykucza to naturalnie dalsze inicjatywy lokalnej dyrekcji szkół, które często obciążają rodziców dodatkowymi obłonkami, różnymi potrzebami szkolnymi. Tragicznie niedająca taka sta dobrze widziana. Cieszący, stąd wynikająca, są niewątpliwie miłośnicy, aniżeli w szkole prywatnej, ale przecież konstytucja nie powiada wcale, że szkoła państwowa i samorządowa ma być tańsza, niż prywatna, ale wyraźnie stwierdza, że **musi być bezpłatna**. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że nauka ta jest dla koleżki, że pochłania za sobą wysokie koszty zakupu książek i pomocy szkolnych, że rodzice mu-

szą się wywrzeć na długi okres czasu pomocy zarobkowej swych dzieci, zrozumieć, że nawet ta opłata zresztą wcale nie tak mała, stanowi dość ostrokród nieprzewyższoną przeszkodą dla kształcenia dzieci klasy pracującej. I dlatego stałe wysyldowanie imiery przez tego rodzaju analfabetyzującym praktykom.

Na wniosek ZPPS Sejm w czasie ostatniej sesji podczas uchwalenia budżetu skreślił także administracyjną. Obowiązkiem Rządu było podać się tej uchwałie. Należało oczekiwać, że począwszy od obecnego roku szkolnego, nauka w szkole średniej stała się bezpłatna, że dyrekcje taksi administracyjnej, że szkoła średnia będzie wreszcie udostępniona szerszym masom ludowym. Stało się inaczej. Wórew Konstytucji, wórew wyrażnej uchwały sejmowej, wórew legalnie uchwalonego budżetu, i taksa administracyjna nadal obowiązuje i nadal jest ściągana. Szkoła średnia jest nadal przywilejem ludzi zamożnych.

Budżet jest ustawą. Posłuszeństwo ustawie jest kardynalnym warunkiem praworządności, zagwarantowanym przysięgą ministrów. Pobieranie opłat skreślonych z budżetu i sprzecznych z konstytucją jest naruszeniem powołanego prawa. Wolno dążyć do zmiany konstytucji, ale póki ona obowiązuje, trzeba jej być posłusznym. Twierdzenie, że konstytucja jest zła. Ale społeczeństwo nie może nabrać tego przekonania, skoro cały szereg ważnych przepisów tej konstytucji nie weszło wcale dotąd w życie. Czyż można wobec tego twierdzić, że konstytucja nie wytrzymała próby życia? Konstytucja stanowi konsekwentną całość, powinna być jedną białką, która w całości nie może być trzęsiona. I choćby na tym konkretnym przykładzie widzimy jaką krzywdę wyrządzono zasadniczej idei demokratycznej naszej konstytucji, skoro nie wprowadzono w życie demokratyzacji oświaty, podstawy obywatelskiego wychowania i dlatego należy powiedzieć, że nim się przystąpi do walki z obecną konstytucją, trzeba ją przedtem uczynić wykonaną.

Najnowsze kapelusze damskie

na cenach fabrycznych u firmy:
JADWIGA CYPES, Kraków, ul. Poselska 20
Przybory modniarskie. 1261 Przybory modniarskie.

Dzień Młodzieży

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!
MŁODZI ROBOTNICZY!

Przybądźcie gromadnie na ZGROMADZENIE MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ dziś w niedzielę 7 bm. o godzinie 11 przedpołudniem do Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

O godzinie 3 popołudniu na boisku RKS „Legia” odbędą się

ZAWODY SPORTOWE

Wszyscy robotnicy na boisko!

O godzinie 7 wczorajem

OTWARCIE TEATRU TOWARZYSZWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro

— 000 —

W niedzielę 7 bm. jako w „Dniu Młodzieży Robotniczej” odbędą się starania sekretariatu okręgowego TUR w Krakowie, następujące zgromadzenia młodzieży na prowincji:

Bzreszcze: o godzinie 10 przedpołudniem — referuje tow. Wl. Malinowski;
Chełmno: o godzinie 4 popołudniu w Strzynie — referent: Rafał Wojcieszki.

Czajkówek: o godzinie 3 popołudniu, w sali Rady gminnej — referuje tow. A. Bestor.

Gorlice: o godzinie 11 przedpołudniem, referuje tow. M. Komorek.

Glinik Marjańkowski: o godzinie 4 popołudniu, referuje tow. M. Komorek.

Janów: o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego — referuje tow. Z. Gross.

Krzyszówiec: o godzinie 9 rano konferencja partyjna, o godzinie 11 przedpołudniem zgrupowanie w sali Rady gminnej — referent tow. dr. Pelzling.

Niepołomice: o godzinie 4 popołudniu — referuje tow. J. Topiński;

Tarnobrzeg: o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotniczym — referuje tow. Z. Gross;

Wieliczka: o godzinie 10 przedpołudniem w sali Rady gminnej zgrupowanie publiczne — referent tow. dr. Szumski i Wołkici, oraz o godzinie 4 popołudniu w Domu Robotniczym zgrupowanie młodzieży — referent tow. Wołkici, dr. Szumski i R. Szymański.

W zgromadzeniach powinni wziąć udział wszyscy młodzieży towarzysze. Będzie dany nacisk na masowy udział młodzieży robotniczej.

Sekretariat okręgowy TUR w Krakowie.

Reklamą najskuteczniejszą - to dobro towaru!

A. PIASECKI S. A. Fabryka Pracy i Cukrów, Kraków

zapewnia swoim konsumentom towar gwarancyjnie czysty (bez domieszki namielisk), poleca więc: czekoladę deserową, mleczną.

smietankową, wielki wybór czekoladek i cukrów w ozdobnych pudełkach.

1319

Międzynarodowe Biuro Pracy i jego dyrektor tow. Albert Thomas

Ruch socjalistyczny zdołał skierować uwagę klas rządzących na położenie i niedolę mas i zmusił państwa do wzmianki o nim w programach politycznych wystarczający się na ile walki o byt. O ile do XIX stulecia nie było ustaw regulujących warunki pracy, przewrót XIX stulecia obalił wygodną zasadę fałsz-fair-play (t. wolne walki o byt) i kosztom obficie przelał krwi proletariatu europejskiego ustanowiono pierwsze ustawy społeczne i ochronne, zwane także robotniczymi, skodyfikowane po raz pierwszy w ówczesnym myślu maszynowym w Anglii w t. zw. „Consolidation Act”. Szkoła socjalistyczna nie zadowolona się jednak państwowymi tytułami ustawianym społeczeństwu i opierając się w swych założeniach na ideologii międzynarodowej solidarności proletariackiej zarówno ze względów gospodarczych jak i społecznych żądała międzynarodowego skodyfikowania ustaw społecznych.

W ciągu XIX stulecia występuje na arenie dziejowej nierzadko dotychczas potęgą — związki zawodowe — które używają w ścisły wezle i oparte na uświadomieniu klasowym swych członków — mają niebawem przekształcić swolna państwa ustroj społeczny. Wyrosłe na gruncie niedoli i nędzy robotniczej zawodowej wyszukują instytucje społeczne których polepszyć opieką los pracownika. Konferencje delegatów robotniczych i związków zawodowych zwołują do Zurichu z początkiem r. 1897 postanawia w pierwszym dniu swych obrad utworzyć

MIĘDZYNARODOWE BIURO PRACY

któreby badało warunki w jakich robotnicy różnych państw żyją i pracują. Twórcami więc Biura Pracy są sami robotnicy i myśl ta, wyrosła na gruncie potrzeb proletariatu miejskiego, kiełkuje i rozwija się a najdoskonalszym swój wyraz znalazła w czeski XIII Traktatu Wersalskiego, która liga i zw. Organizacja międzynarodowej pracy.

Liga Narodów zrodzona w tym samym czasie spełnia chwytową funkcję mediatora politycznego, łagodzącego spory i kłębki państw podmiotowych w swej sferze i dmię mocarstwowej — natomiast Międzynarodowe Biuro Pracy (Bureau International du Travail) zwane powszechnie B. I. T. — em oddaje się poważnym i głębokim studiom społeczno-gospodarczym i rozciąga na wszystkie państwa działalność humanitarną i społeczną. Ciekawym działaniem B. I. T. jest nie polityczny w swym pochodzeniu stowżny żydowski klasy pracującej. — Obecnie rozstrzygnięta sprawa przez B. I. T. jest zagadnienie granicy najniższych płac — a pewność mamy, że sfera działalności B. I. T. ustawicznie się będzie zwiększała. Przedstawiciel robotników nian obecnie w B. I. T. skłonnikowo mały wpływ w a w każdym razie skromniejszy znaczenie od zasięgu — jakie kolego tej instytucji potoczył. W Radzie Administracyjnej przypada 12

miejsce na delegatów rządowych, i 6 miejsc na delegatów pracodawców. A TYLKO 6 miejsc przypada w udziale przedstawicielom robotniczym; podobny stosunek zachodzi w składzie personalnym urzędników Międzynarodowego Biura Pracy, iakoże i na konferencjach pracy. Robotnicy posyłają swych najliczniejszych działaczy do Rady Administracyjnej BIT rozumiejąc dobrze dobrozwia wzrost roli, jaka instytucja genueńska spełnia w karierze historii proletariatu w wymieniu wystarczającego tow. posła Joubaux zasłużonego przywódcę francuskiego ruchu zawodowego, tow. Oudegost, znanego działacza holenderskiego, oraz tow. posła Z. Żulawskiego gen. sek. komisji centralnej związków zawodowych.

Na czele Międzynarodowego Biura Pracy stoi jedna z najoryginalniejszych umysłowowość czasów dzisiejszych.

TOW. ALBERT THOMAS

wydłynął mał stana ludkości sfederowanej w S. D. N. (Societe des Nations — Liga Narodów). Jest on faktycznym kierownikiem i rzeczywiście współtłoczą wszelkich projektów, studiów, rozpraw, wykładów i mieniarstw, opracowywanych w najdoskonalszym laboratorium społecznym świata od kad historia je notowała. W czasie mego urzędowania mogłem niejednokrotnie się spotkać i osobście podziwiać stale jego ogromne zainteresowanie, nieprzeciętna wiedzę i nadzwyczajną

wprost znajomość wszelakich spraw będących na warsztacie BIT. Nowoczesny mał stany wychowany na terenie robotniczym, znający psychikę i los robotnika w kopalni, w zakładach metalurgicznych, w fabrykach podmiejskich Paryża, deputowany francuski przemawiający z Trybunału parlamentarnego o wace uciążliwej robotniczym przemysłu wlokienniczymo Lyonu i robotnika portowego w Paryżu — tow. Albert Thomas ma zrozumienie i wyzyczenie, znajomość oraz świadomość konieczności poprawy losu klasy pracującej. Kiedy dyplomacja europejska do wojny światowej wlaźnie składała się z Talleyrandów, Metternichów i Bismarcków — wyliczających — jak krakwieńcówkami sukno — z mapy Europy ziemie i kraje dla imperialistycznych mocarstw europejskich, — to przyszłe pokolenie dyplomacji i mężów stanu znakomicie osobione w tow. A. Thomasie, wyrosłe na ideologii i tradycji wielkich społeczeństw z okresu rewolucji francuskiej przybra ło trybunów proletariatu międzynarodowego i los człowieka - obywatela będzie przedmiotem ich trosk i rozważań i umysłowowość ich stać będzie ponad ciastem terytorjum państw kapitałistycznych. Zygmunt Krasinski.

FUTRA Modele Paryskie według najnowszych żurnali wykonuje **D. BOCHENEK** — Kraków — Florjańska 27 na piętze

Uwaga na adres!!

Czy Ameryka uzna Rosję sowiecką?

Obiegający słosunków między Stanami Zjednoczonymi a Rosją sowiecką nigdy nie było. W przeciwności do Anglii, która uznała sowieckie przetrwanie, a z niemi sroski normalne, aby je mógł serwać, Stany Zjednoczone nie uznały nowych słosunków w Rosji i ani razu nie wpuściły urzędowego ich przedstawiciela na swe terytorjum. Nie przeszkadzało to jednak utrzymywaniu liczych i dla obu stron korzystnych słosunków handlowych. Society robły w Stanach znaczne zakupy, finansowane przez amerykański przemysł w „Big Business” i przetrwały się od zarobków — co było najwięcej się bano — propagatorów komunizmu, ale fabrykanci i bankierzy ani tych przesądów ani obaw nie mieli i obie strony dobrze na ich wychodziły.

W ostatnich czasach pojawiły się pogłoski, że w tych nieuregulowanych słosunkach na nasłapić zmiana ma to się stać w związku ze zmianą prezydenta Szwano. O ile Hoover pozostanie wybrały, to — owinidają — stosunki urzędowe z Rosją zostaną nawywarze, za czem musi pójść formalne ich uznanie. To stanowisko Hoovera, odmienne od stanowiska Coolidge'a, domacza tem, że Hoover jako człowiek „gospodarczo nastawiony” i, który wyszedł ze sfer gospodarczych i ze stosunkami gospodarczymi zawsze miał do czynienia, ma lepsze zrozumienie dla konieczności robotniczego porozumienia i podłoża — prawem z Rosją, antyle Coolidge, który jest wyłącznie „politycznie nastawiony”, dla spraw gospodarczych ma mało zrozumienia, na świecie poza Ameryką nie był a jako purytanin, czuje odrzód do bolszewików.

Obecny system w Stanach, kończący się z upływem urzędowania Coolidge'a t. l. 4 marca 1929, pracuje jednak celowo nad zacofaniem stosunków z Rosją, aby nowemu prezydentowi, który tego ziemiary pojednawczy. W ostatnich dniach pojawiły się niewątpliwie przez rząd inspirowane wiadomości, że propaganda komunistyczna w Ameryce spotęgowała się, że obiera nawet oddziały wojskowe Ameryki, przebywające w Chinach. — Jeżeli się uwzględni, że propaganda była tym głównym powodem, dla którego Stany nie uznały

waty Rosji, można zrozumieć cel tych wiadomości, cel zastraszenia opinii publicznej i skłonności jej przeciw możliwości ze strony Hoovera planu pojednawczym.

Wiadomo, że propaganda jest ta sprawa, o którą rozbiła się wszystkie usiłowania Rosji otrzymania formalnego uznania. Pod hasłem przeszkodzenia propagandzie Anglia zerwała z sołwietami, pod tem samym hasłem Francja zażądała odwrotu nia ambasadora Rakowskiego; wskutek propagandy powstały znane zajęcia w Chualci z oficjalnym ambasadorem sowieckim Karachanem i nieoficjalnym Borodinem. Rząd sowiecki tłumaczy się, że nie on uprawia propagandę, że robi to „komintern”. Instytucja od rzadu niezwalnia. Niki naturalnie nie ma się zwięzić lekkiem wyników, wiadomo bowiem, dokładniej, że wszystko, co z Rosji wychodzi, wychodzi z jednego rak które robiła i politykę i propagandę i wszystko wogóle, czego wymaga kodeks i interes bolszewików.

Mimo tych przeciwności z jednej i drugiej strony licza się z tem, że nowy rząd Hoovera przeciw usowie. Wstępnio do tego ma być usuniecie obecnego sekretarza stanu Kelloga i zastąpienie go przez obecnego posła w Meksyku Morrowa. Ten jako bankier (jest spokólnikiem Morgana) zawsze był zwolennikiem robienia interesów z sołwietami i po nim spodziewają się, że zechocą on robić te interesy na podstawie prawnej. T. j. z formułą uznanym państwowem młajemem swego ambasadora w Waszyngtonie. W razie rzeczywistienia się tych zamiarów nastąpi i dla Anglii konieczność przywrócenia zerwanyh stosunków a za Anglią póda i inne państwa.

MEBLE AMERYKAŃSKIE — BUCROWE — najtaniej, najsolidniej u firmy:

„JERRY” Kraków, Florjańska 27 — Telefon 14-16

Dogodne warunki spłaty

NA SEZON JEŚNIENY I ZIMOWY!

Ubrania męskie, rąglany, pelta na watalinie z kolobozem futrzanym i skamannym, lenki skórzane, mundury studenckie, obrusy, płaszczyki, wyzywale i smokingi, spodnie zakładowe, przyczezy i pany.

Wykonuje wszelkie zamówienia z materiałow białych i szpalek, według najnowszych wzorów. Specjalny dział obrusów męskiego i damskiego krajowego i zagranicznego.

Poleca firma

„Konfekcja” K. Bornstein Kraków, ulca Florjańska L. 28.

Wielki wybór. Ceny konkurencyjne. Wyjda na asygnaty Spółdz. Stok i Skup.

PARYŻ w KRAKOWIE! Najpiękniejsze płaszcze, kostjumy, suknie, garsonki trykotowe sezonu Jesiennego i zimowego

!! KAZDA CENA SENSACJA !!

Prosimy oglądać wystawy i przekonać się

DOM MODELI Wilhelm Vogler, Kraków, Florjańska 10

Klasowe Związki zawodowe a Międzynarodowe Biuro Pracy

Wywiad z tow. posełem Żuławiskim

W związku z sesją Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy obradującej w Warszawie, „Epoka” zamieszcza następujący wywiad z tow. posełem Zygmuntem Żuławiskim, generalnym sekretarzem Komisji centralnej Związków zawodowych, na temat stosunku klasowych Związków zawodowych do Międzynarodowego Biura Pracy.

O ile mi wiadomo jest p. poseł członkiem Rady generalnej Międzynarodowego Zawodowców i członkiem Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie. Czy jako taki mógłby p. poseł powiedzieć, jakie stosunkowo zajmuje zawodowy ruch robotniczy wobec Międzynarodowego Biura Pracy w ogóle, a zwłaszcza jakie stanowisko zajmuje ruch w Polsce? — zapytał wspani pracownik „Epoki”.

— Był czas, kiedy w tej mierze opinie klasy robotniczej w Europie były bardzo podzielone. Bezpośrednio po powstaniu na podstawie traktatu wersalskiego „Międzynarodowej Organizacji Pracy, jako czynnika mającego dążyć do wprowadzenia pokoju społecznego i usuwania dotychczasowej kryzysy społecznej, w wielu krajach robotnicy zaczęli przyswajawać do działalności Międzynarodowego Biura Pracy może za zbyt daleko idące nadzieje. Ludzkie się, zwłaszcza po zwolnieniu konwencji warszawskiej o 8 grudnia pracy. — Je Międzynarodowe Biuro Pracy działa w znaczącej mierze ułatwić i użyć ich dotychczasowej woli.

Z drugiej strony, w krajach środkowej i wschodniej Europy, robotnicy widząc, że w Międzynarodowej Organizacji Pracy czynnik robotniczy pozostaje w ogromnej mniejszości, odnieśli się do niej z dużą niechęcią, podejrzewając, że może ona stać się bariumem w walce i w dążeniach wywołujących klęskę robotniczej.

Zielniczością prawie działalność Międzynarodowego Biura Pracy wszystkie te w wątpliwości rozwiązała i dziś cały ruch robotniczy jest znowy w ocenie Międzynarodowego Biura Pracy jako niestychnie cennej i pozytywnej instytucji. Zniknęły przesady nadziei, ale zniknęły też wszelkie uprzedzenia.

Teżeli chodzi specjalnie o stanowisko polskiego ruchu zawodowego, to początkowo uprzedzenia tej niechętności były ogromne. Dużo powiedziano, że w 1919 r. ówczesna Centrala Związków Zawodowych postanowiła zupełnie usunąć się od wszelkiej współpracy z Międzynarodowym Biurem Pracy i odmówiła wysłania swego przedstawiciela na Międzynarodową Konferencję do Waszyngtonu. Pod silną faktą uprzedzenia te coraz bardziej zniknęły i przewodziły się dozwolnym i jaknajbardziej współpracować, czego dowodem stał chociażby taki fakt, że przedstawiciele robotników polskich zjawili się w Radzie Administracyjnej Biura już w trzeciej kadencji.

A co w działalności Międzynarodowego Biura Pracy uważacie Panowie za najbardziej pożyteczne; korzystne dla klasy robotniczej? — zapytał z kolei wysłannik „Epoki”.

— W pierwszym rzędzie samo dążenie do ujednostajnienia warunków pracy robotników w poszczególnych krajach przez Międzynarodowe Konwencje i zalecenia i usiłowanie przez to możliwości konkurencji, za pomocą zwiększonego wyz-

skiem robotników. Prawda, że wlecie z państw 6-tych przedstawiciele na Międzynarodowych Konferencjach pracy głoszą za daniem konwencji, nie ratyfikują ich następnie u siebie, — nie mniej przeto konwencje te stają się pewnego rodzaju moralnym wskaźnikiem zastosowania się do minimalnej ochrony, która za słuszną i sprawiedliwą uznano na terenie międzynarodowym.

Drugie, to sam fakt wysunięcia problemów pracy, które dotąd traktowano jako rzeczy drugo lub trzeciorzędowego znaczenia, na czoło zagadnień społecznych. Międzynarodowe Biuro Pracy dając poszczególnym zagadnieniom pracy gruntowne i naukowe opracowanie, zmusiło do zainicjowania się ich rozważaniem nie tylko, jak to miało dotąd miejsce, organizacje robotnicze, lecz również ludzki i rząd.

A wreszcie Międzynarodowe Biuro Pracy stworzyło wzrastat pracy nad zagadnieniami społecznymi. W tej mierze, jak tego dotąd nie było w stanie uczynić żaden zakład naukowy świata.

Mówił p. poseł o problemach pracy. Czy Międzynarodowe Biuro Pracy opracowujące je, uwzględnił również problemy dotyczące pracy pracowników umysłowych?

— Tak, w ostatnich zaproszeniach na konferencję pracy w Genewie żądano od wszystkich państw specjalnego uwzględnienia przy wyznaczaniu delegatów, przedstawicieli pracowników umysłowych. Mimo to, ja osobiste uważam, że tego rodzaju podział na kwestie dotyczące pracy pracowników umysłowych i fizycznych jest błędny. Dotąd nikt jeszcze nie zdołał ani teoretycz-

nie, ani praktycznie przeprowadzić granicy pomiędzy pracą umysłową a fizyczną. Jest to podział sztuczny, który z pewnością zatrze się, gdy wdrąć t. zw. pracowników umysłowych w różniel poczucie i świadomość ich klasowego położenia.

A jak panowie — Interpelował dalej współpracowników „Epoki” — którzy pozostajecie w opozycji do obecnego rządu zachowujecie się wobec faktu przyjazdu Rady Administracyjnej MBP do Polski i przyszywania jej przez przedstawicieli tego rządu.

— My te kwestyj zupełnie nie łączymy. Stosunek nasz do rządu nie może w niczem odbić się na naszym stosunku do prezesa i ministrów centrali przez nas i pozytywne iadytujących, na jakie uważamy Międzynarodowe Biuro Pracy. Naszym zadaniem Rada Administracyjna MBP jest głosien całego naszego państwa i narodu i z swej strony, witańca jej przedstawicieli jak najserdeczniej, będziemy się chcieli przyczynić w miarę możliwości do uprzyjemnienia im, a zwłaszcza delegatom pracy robotniczej, pobytu u nas i zapoznać ich z naszymi stosunkami i zdobyciami, które zwłaszcza na polu uświadomienia ochronego i ubezpieczeniowego są nie male.

Na tem oświadczenia tow. Żuławski skończył rozmowę.

NA RATY Już nadszedł świątyni transport pieszozzy modelowych damskich, Jesiennych i zimowych, oraz ubrań męskich, pałt zimowych i rą-głanów.

GRODZKA 3 I. P.
Uwaga na adres!

O koalicji w Pruszech

Gdy w lecie b. r. Herman Maeller pracował nad utworzeniem koalicji w parlamencie niemieckim i wywołaniem z niej rządu, spotkał się z żądaniem niemieckiej partji ludowej aby równocześnie z koalicją w parlamencie Rzeszy została utworzona koalicja w senacie pruskim. Stosunki bowiem w tym Senacie są zupełnie odmienne aniżeli w parlamencie. Od kilku lat w Sejmie pruskim istnieje koalicja, złożona z socjalistów, centrum i demokratów która wyłoniła rząd z socjalist. Brannem na czele. Ta koalicja gotowa była i zapewne jest, przysłać na sweo rozszerzenia, ale i tak premier Braun odswiadczył — nie uznaje związków między swym przekształceniem a utworzeniem koalicji w Niemczech.

Taka odpowiedź dał Braun w lecie napierając na niego partji ludowej i ta odpowiedź odmowna była jedną z przyczyn, że w parlamencie niemieckim formalna koalicja nie przyszła do skutku, rząd zaś utworzył Mueller nie z przedstawicieli poszczególnych partji, ale z wybitnych ludzi poszczególnych partji, a dopiero teraz w jesieni mają się rozpocząć układy o utworzenie formalnej koalicji, w skład której wchodzić będą socjaliści, demokraci, centrum, bawarska partja ludowa i niemiecka partja ludowa.

Jako wstęp do tych rokowań rozpoczął minister Rzeszy Carthaus, należący do niemieckiej partji ludowej, atak o wejście tej partji do koalicji pruskiej. Obył on konferencję z premierem Brannem ale otrzymał odpowiedź wielkie charakterystyczną: „Braun mianowicie wyznosił mi, że minister Rzeszy nie może, nie ma leżytycji do wtrącania się do spraw Prus, że z tego powodu może układać się tylko z metami zaufania partji czy ministrów zasiadających w Sejmie pruskim, a Carthus do tych ministrów nie należy.

Rozumie się, że to odpowiedź premiera Branna jest tylko taktyczna, wynikająca z chęci wycozekiwania, jak się ufoza stosunki koalicyjne w

parlamencie Rzeszy. O że tam formalna koalicja z udziałem niemieckiej partji ludowej przyjdzie do skutku, nie można będzie odmówić jej miejsca w koalicji pruskiej, lembardzkiej, że obecna koalicja jest bezelnie słaba, rozporządzając kilku zadawie głosami większości.

To planuje się do koalicji jest zmienieniem dla obecnego pałozenia politycznego w Niemczech. Mimo zasadniczego zmiaru, mimo przelania od cesarstwa do republiki Prusy pozostają tem, czem były przed rewolucją, t. j. najsielszaja i najwplywowsza cześć Niemiec. Łącząc dwie trzecie mieszkalnowc całej Niemiec, posiadając największą rozciągłość terytorjalną i najpiękniejsze obszary rolnicze, Prusy decydujący wywierają wpływ na ukształtowanie się polityki ogólnie niemieckiej, nie dziw też że wszystkie stronictwa pragną na Prusy uzyskać wpływ.

Obecnie stosunki pruskie tak się ułożyły, że socjaliści są tam najsielszaja partją i w ich też rekach znajduje się najwplywowsze stanowisko. Socjalista Bartels jest prezydentem Sejmu, socjalista Braun jest premierem i jako taki prezydentem państwa, socjalista Grosskopf jest ministrem spraw wewnętrznych i rzecz zrozumiała, że nie pale się do koalicji z niemiecką ludowymi, którzy są tylko „republikanami na wypowiedzenie” i, j. są na prawde monarchistami z tem, że swe przekonania monarchistyczne odkładają na lepsze czasy, a tymczasem chcą pracować dla republiki.

PIERWSZORZĘDONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“
Jana Wolnego, k. Szczepański 2, Tel. 331
urz. ha pogrzeby od najsielszajszych do najwpa-nialszych, p. zaprowadza ekonomicznie i przewozy zwłok do wszystkich krajow
Miej. zasobowem daleko idące usłupstwa. 1182

PODZIAKOWANIE.

P. T. Wasylukin, który nam — po bolesnej strasie 8. p. r. znow, przez wielkie usiłowania w pogrzebie, jako w jakikolwiek inny sposób — wyrzuli wypoczołca, składamy za drogą serdeczno Bóg zapłać.

Heckowski.

Dziś w KINIE „WANDA”: *„Dr. Gertrudy S.”* Najekscytacyjniej film doby słonej! Wspaniale wycedowane mimiką i gestami! *„Luz”* — coś z niefrancuskiej dyszałki przybyły młodziecy wpatzonej w ty!

O CZEM SIĘ NIE MÓWI RODZICOM...

Wolęzki dramat wolęzów duń i ciał, uwolnionych łabę znowym podopiecznym. W gł. rolach: NINA VARNA, MARJ JOHNSSON, ELIZBETA FINLÄP, ERNEST VEREIDE. Film ten w warszawskim tygodniu życia nieobawiających, którzy bez opamiętania, nie bacznie mogą wytykać leniowsko, niegdyż zaskazanym oświetleniem, narazicie się lekkością na tymże niezapamiętanym naluzy seksualnej. Program tydzień dla dorosłych. Wian. Tow. Film. „KOLOB” Kraków. Początek seansów o 5. 7. 9. 10 w niedzielę o 3.

kwartał ta została poruszona przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, a dyrektorem biura pracy Albertem Thomason na czele. Okołem przyjechał do Krakowa ponad 100 osób, reprezentujących wszystkie państwa europejskie oraz Stany Zjednoczone. Goście zabawią w naszym mieście dwa dni, w ciągu których zwięzła zabawy Krakowa, oraz saliny wielkie. W wtorek w południe odbędzie się w Uniw. Jagiellońskim uroczystość nadania Albertowi Thomason doktoratu prawa honoris causa. We środę 10 b. m. prezydium miasta wyśle na cześć uczestników Zjazdu rany w salonych recepcyjnych ratusza.

RADA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY PRZYJĘDZIE DO KRAKOWA

We wtorek 9 b. m. o godz. 9 rano przyjeżdżają do Krakowa uczestnicy warszawskiego Zjazdu Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy przy Lidzie Narodów, z dyrektorem biura pracy Albertem Thomason na czele. Okołem przyjechał do Krakowa ponad 100 osób, reprezentujących wszystkie państwa europejskie oraz Stany Zjednoczone. Goście zabawią w naszym mieście dwa dni, w ciągu których zwięzła zabawy Krakowa, oraz saliny wielkie. W wtorek w południe odbędzie się w Uniw. Jagiellońskim uroczystość nadania Albertowi Thomason doktoratu prawa honoris causa. We środę 10 b. m. prezydium miasta wyśle na cześć uczestników Zjazdu rany w salonych recepcyjnych ratusza.

Magazyn nowości dla Pańów
STANISŁAW BIGOSZ
KRAKÓW, ULICA KARMEŁICKA 12
poleca po ccażach przysługujących na eron zimowy:
kamielki wędziane, pulawery, białeżne ciępla, szalony wędziane i jedwabne, pyjamy, kapelusze, szawaty w dufu
wybore. 1931

Z ruchu socjalistycznego

MAC DONALD NI WIERZY W ROZBROJENIE SOWIETÓW

Londyn, 6 października. (PAT). Przemawiając w parlamencie o sprawach w Birmingham Mac Donaldu nie mógł być brany pod rozwagę. Mac Donaldu zdaniem, że sąkawkie rozbrojenie nie idealny, do którego należy dążyć. Przemawiając Mac Donaldu było wieloletnie progresywne przez ukraińców.

Birmingham, 6 października. (PAT). Kontres partyjny przybrał Herberta Harrisona przewodniczącym w stronnictwa na okres jednego roku. Wiceprezidentem na ten sam okres czasu wybrany został posłanek Zuzanna Lawrence. Jest to pierwszy wyzniolek alji kobieta wybrana została na stanowisko wiceprezidentującego stronnictwa.

— Cóż ja święta?
— To nie świędzi. Na wyspiach zawsze są tak misie.
— Przecież tylko o ile w wolnym miejscu. Tu powinieli być także archipelagi. Dajno mi ołowek. Zrobie archipelag.
— Seroka męska natura zakawała nieśmiała dziewczynka.
— Cały archipelag przylepił się na ogromnym bezmiarze wód.
— Pysznił się napis:
— „Skobow, nie wiesz?”
— Wiesz ty. Mam tu wodę niekła i męzna poszednia. Ze serce Mariusi podkora zjadł.
— Buj.
— Co?
— Wiesz ty, mieniorobid nowy likier!
— Z czego?
— Już wąż z kredytem szklankie wadli i urzylnie cukru. Zataj zrobie.
— Nowa troska, pochłania odwinzili potężniaków.
— Do przetrzeżenia szklanki wódki wysypa cukier. Poem Marusia, no krótkiej, lecz ciekłej wale, wymyśle z pod poduszki pomarańcze wyskłe do szklanki. Do sukni pomańczawego dodaje miłki, rozszuszeł rzyż i oskudził karmelkę z rymem.

— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.
— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.
— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.
— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.

— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.
— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.
— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.
— Daj mi też jest skądśwól! Iżewego językiem wyławisz karmelkę? Niech się rozpuści.

Otwarcie 42 sesji Rady Międzynarodowego Biura Pracy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 października. Miało się wtorek uroczyście poprowadzić w sali Prezydium Rady Ministrów, że jest się w Genewie, na jednym z licznych posiedzeń Rady Ligi czy koniuli Ligi Narodów. Słot w półkole, znajome twarze działaczy międzynarodowych, gwar wielu języków, góście i słuchacze w kilku rzędach krzesel.

Geneza uroczystości stała się w kilka dni do Warszawy. Charakterystycznym postać Alberta Thomasa nadawała ten specjalny ton genewski litrowy, wzorczaiszemu zotrąbinu.

Uroczyste otwarcie rozpoczęło się przemówieniem ministra pracy dla Żarkiewicza, który wiał imieniem komisarza Krzaska Polskiego.

MOWA MIN. JURKIEWICZA

Kład polski przyjął w wielkie znaczenie do zadań Międzynarodowego Biura Pracy, które dzięki swej Radzie Administracyjnej i jej przewodni, dzieki dyrektorowi Biura i jego współpracownikom stała się w krótkim czasie potężną organizacją sprawowiadającą. Rzesz zospełnia Polska wiała odnosić się z wielką sympatią i stałe popierała działalność Międzynarodowego Biura Pracy. Współpracia ta, datująca się od samego początku istnienia Międzynarodowego Biura Pracy, przyczyniła się do stałego zacieśnienia stosunków pomiędzy trzema społeczeństwami polskimi.

ODPOWIEDZ PRZELISA RADY

Następnie zabrał głos wiceprez. Rady Administracyjnej p. Artur Fajnzylber, który na złożeniu wyrażeniu głębokiego uznania dla Pana Przewodniczącego Polskiej Misji, wyraził Radę i podziękowanie w szczególności za zaproszenie Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy do Warszawy. P. Artur Fajnzylber podkreślił następnie wiarę współpracę Polski z Międzynarodową Organizacją Pracy i wyraził szczególne uznanie dla osobistej działalności delegata Zjazdu polskiego w Radzie Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy p. mhu. Franciszka Sokala. Następnie p. prezes Artur Fajnzylber otworzył 42 sesję Rady administracyjnej MBP.

W dalszym ciągu posiedzenia zabrał głos członkowie Rady administracyjnej — przedstawiciel Rady polskiej p. minister Franciszek Sokół który wyraził swą radość z obecnej wizyty Rady admin. MBP. Pohyt Radę w Polsce przyjechał się z pewnością do bliższego poznania jej działalności w tym kraju, jak również pozwoli członkowi Rady administracyjnej przyjechać się znaczące wielkiemu dziełu odbudowy narodowej, którego Polska dokonała w ciągu ostatnich 10 lat. W ten sposób będzie szczęśliwie dopełnienie dzieła, jakiego dokonał Albert Thomason w ciągu swych czterech podróży do Polski.

INNE MOWY POWITALNE

Następnie p. Olivetti w imieniu grupy pracodawców i tow. Pouillon w imieniu delegatów robotniczych przywitali się do warszaw. skądśwólności, wypowiedziawszy się p. mhu. Artura Fajnzylbera.

Wreszcie zabrał głos dyrektor MBP Albert Thomason, który w gorących słowach dziękował w imieniu dyrekcji i współpracowników MBP za wyjątkowo przyjaciel jakiego doznał w Polsce. Dyrektor MBP podkreślił że swej stronie również dołożył wiele, jaka odegrał na terenie MBP p. minister Sokół, który od 10 lat jest z miłą zabawy nam silnieżym węgłom stałej współpracy. Z zadowolaniem dyrektor MBP stwierdził że zobowiązanie Rady administracyjnej będą mieć sposobność wzmocnić Polskę i przyczyniła się do zacieśnienia stosunków międzynarodowych, które są w szczególności w naszym interesie.

Do przemówienia dyktowała p. Alicja Thomason. Rada admin. MBP przystąpiła do porządku dziennego swego 42 sesji.

PIRWSZE POSIEDZENIE

Rada administracyjna zadowolona z zgodności porządku dziennego przystąpiła do porządku dziennego. Pierwszym specjalnym Międzynarodowej Konferencji Pracy, poświęconym sprawom morskim, która się odbędzie w roku 1929 — o sprawie ustanowienia przez państwa morskie minimum kwalifikacji załadowej, wymaganej od oficerów statków fazy handlowej, jak wiadomo.

ARKADIUSZ AWERCZENKO

W dziecinnyim pokoju

(Przekład Halny Piłchowski)

(Dokuczanie)
— A wiesz ty, o czym pomyślałam
— No?
— Dobrze byłoby odkryć nowy ład!
— Jak odkryjesz?
— No tak, jak wszyscy zazwyczaj odkrywają!
— Odkrywasz tak, łąda i łąda długi, aż natrafia na ład. Poem wiarę na napełni, czy jest ład na ład. Nie a, więc myślimy go odkryli.
— A więc i my odkrywamy w ten sposób.
— Przecież nieładzie nie łądzeniu.
— Fe, maruda z siebie! Weźmymy mapę i poratujemy: czego jeszcze nie odkryto.
— Przecież to wspaniały, co ty! Nie mapie, odkryto już, a to, czego dotąd nie odkryto — nie może być na mapie.
— Ale... wspaniały przecież może być na obrazie. Nie odkryto dotąd. Może być?
— To inna sprawa.
Z przekreślenia rozkładają atlas. Obule, trawie ten szczególny oceanizm, który znaia jedynie wspaniały i fascynujący przedmiot, pochyla się nad niego.
— Co to jest? Ocean Spokojny. Patrz, taki to oceanowy. Niezmownie, by nie było tutaj wspaniały. Do niego ołowek. Zataj narusze.
— Na mapie obrazu nie karyniecie nakreślone linie wody.
— Południowy Atlantyk. Wyspy św. Marii. Po pewnym wspaniałym dodatek. „Skobowce”

Z życia robotniczego

PRZEPISY O ŚCIĄGANIU KAR PRZY WYPŁACACH

Określony Inspektorat pracy VII okręgu w Krakowie obwieszcza:

Wzdu art. 43 rozporządzenia Prezyd. Rz. z 16 marca 1928. Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 324, a robotników mogą być nakładane kary pieniężne tylko za wyliczone w tym art. przekroczenia, przyczem w myśl art. 44 tego rozporządzenia kara pieniężna za przekroczenie przekroczenie nie może przewyższać czwartej części dźwignego zarobku robotnika, zaś kary pieniężne w sumie ogólnej nie powinny przekraczać dziesiątej części wynagrodzenia, faktycznie przypadającego robotnikowi za umówiony termin wypłaty.

Ściągnięte kary pieniężne, jakoteż wartości, otrzymane przez robotników przy wypłacie dokonywanych w sposób sprzeczny z postawionym w art. 22 wymienionego powyżej rozporządzenia, za zabrańczeniem wypłaty wynagrodzenia pieniężnego weksłami, skryptami dłużnymi, kuponami, znakami umiownien, towarami lub innymi przedmiotami, przypadają w myśl rozporządzenia ministra pracy i opieki społecznej z 31 sierpnia 1928 Dz. U. R. P. Nr. 83, poz. 732 na dołdciu budżetu ministerstwa pracy i opieki społecznej i będą przeznaczane na wydatki w sprawie robotniczych organizacji lub instytucji organizacyjnej społecznych, prowadzących akcje kulturalno-oświatowe wśród robotników, a zakłady pracy są obowiązane w okresach kwartalnych przekazywać do kasy państwowej sumy, powstałe z należonych na robotników kar pieniężnych.

Wzór księgi nakładanych na robotników kar pieniężnych, przepisany art. 41 na wstępie wymienionego rozporządzenia, ustalony został rozporządzeniem ministra pracy i opieki społecznej z 1 września 1928 Dz. U. R. P. Nr. 83, poz. 733 wszelkie zakłady pracy, których regulamin pracy, zatwierdzony przez właściwego obwodowego inspektora pracy, przewiduje umiarkowane nakładanie kar pieniężnych na robotników, są obowiązane prowadzić księgi kar pieniężnych według tego wzoru, oraz przedstawić je inspektorowi pracy właściwego obwodu do egzaminowania i rozstrzygnięcia przecięci Księga kar powinna być przechowywana w miejscu dostępnym dla inspektorów pracy.

Z TEATRU

BOY-ZELEŃSKI O ARTYSTYCZNYCH IMPREZACH W SALI ZWIĄZKÓW KOLEJARZY WARSZAWSKICH

W warszawskim „Korcie Poranym” pisze Boy-Zeleński z powodu wystawienia „Wandy” Norwida w teatrze Związku Kolejarzy w Warszawie:

„Powstałszy wczoraj nowa teatr. W tel samożwi Związku kolejarzy, która cała Warszawa pomału, bieżąc, leni obłąkanych, śmieje „Wesela na Kurpiach”. Sala ta, jedna z najpiękniejszych w Warszawie, zyskała jeszcze nową ozdobę: wczoraj właśnie odsoniote wspaniała plaskozębna w drzewie dła Jana Szczępińskiego, Słezka, bo, że już obumnie dżę role, która spełnia niedyś magnaci, kiedy liczy, p. senator Kopciński, we występowaniu, znowu, wokalną, na to, dżęła sztuki, powstała simulent kolejarzy, wychylny na sal żywolewo oklaski.

Okłaskiwało i wina moze. Bo p. senator w szczyrtych i korajach słowach wyraził to, czego pragna gospodarze tego zinaclu. Chca uprawie nawiązują szkie: beda tan koncerty, chory, odzyski, przeduszyskiem zay przydawiancia form, wozitawozaw, przed „Lacny zywoc, w „słowa”. Pokarmi duchowoy jaki chca, dawno robotnikow musi byc zdrowy i szlachetny.

Ne, niestety wiewozd „Placówka żywego słowa”, który kierownictwo stawianiu p. J. Górski, pan. Gulus i Szepkiewicz, ulfala „Wandy” Norwida. Wybor ten daje marę gornosci zamierzen i sposobu w lako kierownictwo pojimne swa misie!”

Obserwacja reżysera z przedstawienia oblicze podać p. Boy-Zeleński w numerze następnym.

Ważne dla Panów!

Zawiedam, iż już niedługo na scenie naszego sławnego obywatela i najwspanialszego szlachetnego **LUDWIK MARONA** Kraków, ulica św. Marka 16.

STOSUNKI W LOKALACH ŚNIADANKOWYCH W KRAKOWIE

Od wczoraj na zakładzie pracy i okazywana w badaniu organów i nasekch pracy, a nierównowadze i kieki kieki wieka karze zrywiny do 500 zł. z Określony inspektor pracy: inż. Smayczewski.

Uwagi le odnosi się w pierwszym rzędzie do firm: Hawelka, Kuczmierzycy, Vihral 4 Okręski. Sa to lokale pierwszorzędne, polozone w srodmieściu i liczone uczęszczane, mimo to nie zatrudniają dostatecznej ilości zawodowych pracowników gastronomicznych, choćaz wielu w tych lokalach nie są misze od cen w restauracjach zatrudniających zawodowy personel. Słutek tego stanu rzeczy jest taki, że w Krakowie są firmy kucharzy bezrobotni, bedący człomem organizacji zawodowej oraz człomem państwa, wypłacającego im zasiłki z funduszu bezrobotnia.

Młodzieni natomiast są wyszukiwani również pod względem płacy, gdyż nie otrzymują procentu, uwzględnionego w cenniku zatwierdzonym przez magistrat — jak wiec „misydka” uzyskiwany ten sposób pozostaje również w kieszeni przedsiębiorcy.

Ostatnio związek zwrócił się podnowo do p. inspektora pracy z żądaniem ostatecznego zlikwidowania tych anomalij stosunków. W razie gdyby interwencja p. inspektora nie odniosła skutku związek bedzie się musiał uciec do akcji samoobrony, która zmniwi pracodawcom do zatrudnienia pracowników zawodowych.

Ampelnyj zwrócił się raz do p. inspektora Pracy by w interesie ogólny pracowników, gastrofomijnych, oraz w interesie publiczności przeprowadził sanację tych stosunków.

Projekty uczczenia 10-lecia niepodległości Polski

Pod przewodnictwem prezesa (działek) Rady miejskiej, M. Holcgrebera odbyła się specjalna konferencja opubdawcza, zwalnica ocen, w której w charakterze gajęcej powstaje w Łodzi, ku uczczeniu 10-lecia niepodległości wyszczelone.

W dyskusji, jaka się wywiazala, zebrani pracy jedynostajnie wypowiedzieli się na korzyść uniwersytetu, nie zaś wyszczel szkoły technicznej, wychodząc z założenia, że taku uczelnia jest bardziej potrzebna. Po ustaniu gajni przerywającej części uczestników konferencji, prezes tow. Holcgreber zainicjował obrady komunikację, iż w miastach przedstawione beda komitowaty wykonawczymi obchodu, który, po powiezieniu odpowiedniej uchwał, wysle niezawolnioną delegację do Warszawy, celam nawiązania kontaktu z czynnikami rządowymi, oraz — uzyskania ich aprobaty i poparcia.

Prezes Holcgreber wspominał również, że, po uczestwieniu w zaplanowaniu dzieła budowy uniwersytetu w Łodzi przez Komitet obchodu 10-lecia niepodległości, powstanie następnym Komitet specjalny, który dzieło to bedzie kontynuował aż do ostatecznej realizacji.

Wykład TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odzrytowa). Początek wykładów o godzinie 7 wiozozar. Wstep 30 groszy. Wtorek, 9 października; tow. dr. J. Rosowicz: „Ustrój samorządowy w Malopolsce” (z cyklu: „Go słodkie” mieszkla). Czwartek 11 października; tow. red. E. Hecker: „Opoki i ruchy socjalistyczne w dawnych wiekach aż do Wielkiej Rewolucji Francuskiej” (z cyklu: „Dzieje socjalizmu”). Sobota, 13 października; tow. Korolowicz: „Polityczny pisarze XVI wieku” (z cyklu: „Historia literatury politycznej”).

Na sezon jesienny i zimowy
modesty najnowsze modne
M. REISMAN
Magazyn Konfekcji Uamskiej
Kraków, plac Dominikański 2

Związki i zerodachno

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW WYKONAWCZYCH odbędzie się w poniedziałek 8 października o godzinie 6 wyciwo w sali „Domu Robotniczego” przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Z podkierownictwem: J. Dymalskiego i J. Z. podkierownictwem: J. Dymalskiego i J. Z. podkierownictwem: J. Dymalskiego i J. Z. podkierownictwem: J. Dymalskiego i J. Z.

Prezydium Rady Związków Zawodowych. POSIEDZENIE OKR KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w czwartek 12 bm. o godz. 6:30 wiecz. w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Sprawy bardzo ważne, wprawy się o punktualne przybycie.

ZEBRANIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH. — W poniedziałek 8 października odbędzie się w lokalu związkowym przy ul. Sławkowskiej 6 o godzinie 19:30 zebranie członków związku z następującym porządkiem dziennym: 1) sytuacja gospodarcza, nastawowa i zawodowa, 2) działalność Związku i jego najbliższe zadania, 3) sprawy i wniośki rzędne. Ze względu na ważność spraw obywatelych porządek dzienny, obecność wszystkich członków konieczna.

WPISY NA KURS MANDOLINIOWY przyniesie sekretariat organizacji młodzieży TUR (Dunajewskiego 5 III p) w czudnie od godz. 6 wiozozar.

ZWIĄZEK ŻYD. MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ „FREIHIT” W KRAKOWIE urzadzają dżę w niedziale w lokalu własnym przy ul. Starowisłowej 73 uroczysto Akademię na dzień Młodzieży Robotniczej. Referencje: przedstawił TUR oraz tow. Eisner i Franek.

KONFERENCJA POWIATOWA IEPS W JASŁE odbędzie się w niedziale 7 bm. o godzinie 10 przedpołudniem. Referat poczytywają i organizację wyglosi sekretarz Rady wojewódzkiej tow. Kopy.

REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO
Niedziela popoł.: „Pociąg widmo” (tęzy zmiozno); wiewozd: „Odybim chłiala...”.
Poniedziałek: „Róża” (przedst. poplatne — teny zmiozno).
Wtorek: „Kupiec rewolwy”.
TEATR WENJOY „GONG”
Codziennie rewia „Daj nam swy serce”.
KINOTEATR
Cerso: „Poła zabrak”.
Nowosiel: „Niepotrzebny człowiek”.
Pramiel: „Czerwonokryty dzienielnik”.
Stalowa: „Sap...”
Ucheba: „Wielki przyjaciel Harys” (w glownej roli Hary Ludzie).

Warszawa: „Tajemnice dżugli amerykajskich”

RADJO KRAKOWSKIE
Pomocznik 8 października
12:00: Sygnal czasu, hepal z wicy Marzajski, komunikat meteorologiczny, 12:10: Koncert gramofonowy, 15:00: Komunikat meteorologiczny i pogodowy, 16:40: Audycja z Warszawy dla dzieci, 16:55: Komunikat harcerski, 17:10: Odzwy: „Parlament francuski uny pracy”, wycł. odz. dr. M. Jedlicze, 17:20: Odzwy: Przenieszenie obrazów na rdzajnosz metodę Feltma”, wycł. odz. dr. W. Wilkosz, 18:00: Muzyka klasyczna, 18:15: Audycja z Warszawy dla dzieci, 18:55: Komunikat harcerski, 20:00: Sygnal czasu, komunikat rolniczy, 20:15: Komunikat sportowy i hunc, 20:30: Koncert z Warszawy, 22:00: PAT, komunikaty, 22:30-23:00: Muzyka taneczna.

Wtorek 9 października
12:00: Sygnal czasu, hepal z wicy Marzajski, komunikat meteorologiczny, 12:10: Koncert gramofonowy, 15:00: Komunikat meteorologiczny i pogodowy, 16:40: Audycja z Warszawy dla dzieci, 16:55: Pogadanka dla rodziców i wychowawcow odz. Al. Preki: „Choroby dżelocne: krzyżka”, 17:35: Odzwy: „Teoria i praktyka polskiej orkiestry; zay orkiestry muzyki big bandowa”, wycł. odz. dr. K. Nisich, 18:00: Koncert popularny z Warszawy, 18:55: Rozmowa, 19:10: Komunikat rolniczy i notowania krakowskie, 19:20: Opera Offerta „Cimpor” z Poznania, 22:00-22:30: Sygnal czasu, 24:1: Komunikaty.

SZPIITAL ORTOPEDYCZNY DLA DZIECI
Dra MIECZY: ŁAWA KOSINSKIEGO
 KRĄKÓW, UL. ŚW. FILIPA L. 15. — TEL. 4696
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA CHOROBY
 GODZINY PRZYJĘĆ OD 9—11 I OD 5—4 POPÓŁN.

KRONIKA

Kraków, 7 października.

50-lecie zgonu Józefa Dietla UROCZYSTE POSIEDZENIE RADY MIASTA

Uroczystości ku czci zasłużonego prezjenta miasta Krakowa i rektora Wszechnicy Jagiellońskiej, dr. Józefa Dietla, zgromadził wczoraj do sali posiedzeń Rady miasta Krakowa liczne zastępy przedstawicieli władz, oraz członków i rodziny. Wśród obecnych znaleźli się wojewoda Darowski, biskup Rospada, dowódca korpusu generała Wróblewskiego z komendantem dywizji generałem Smorawińskim, dowódcą placu płk. Koszciwiczem i szefem sanitarnym pułkownikem dr. Korolowiczem, rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Kallenbach, sekretarz gen. Akademii Umiejętności prof. Kutrzeba, — dziekan wydziału Umw. Jag., liczne grono profesorów, wiceprez. sądu apelacyjnego Krzyżanowskiego, senatora Englisha i t. d.

Założone posiedzenie Rady miasta Krakowa otworzył prezydent Rolle w obecności członków prezydium miasta Rady miejskiej i zaproszonych gości, wyklajając przemówienie na temat działalności Dietla przez 50 lat jego prezydenta miasta Krakowa dr. Dietla.

Koncowe słowa przemówienia obecni wysłuchali stojąc, poczem prezydent zamknął posiedzenie na znak zakończenia. — Obok trybuny ustawiono wśród kwiatów portret prezjenta Dietla, stanowiący kopię obrazu inwanowanego w roku 1876 — przez Aleksandra Grabowskiego, a spalonego 28 maja 1904 roku w czasie pożaru są. radzieckiej Kolo portretu wstawiono także w sali posiedzeń, w roku 1832 z herbem miasta Krakowa. Portret ozdobi odnowioną salę Rady miejskiej.

AKADEMIA W UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM

O godzinie 12 w południe w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego zebrał się przedstawiciele wszystkich władz krakowskich z wojewodą Darowskim na czele, oraz prezydent Rolle z wiceprezydentami dr. Schindlerem i radcami miejskimi. Z uderzeniem 12 godziny weszli „fronowymi” drzwiami do auli w otoczeniu mediów i insygniami stanu akademickiego z rektorem dr. Kallenbachem, oraz dziekanami poszczególnych fakultetów — wnosząc przybraną w logicznej akordacji. Po zajęciu miejsc przez profesorów, chró akademicki odśpiewał „Gaude mater”, poczem rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Kallenbach przedstawił działalność rektorską dr. Józefa Dietla, który w czasach największego acjwności polskiej przeżył trud austriacki w latach 1861—1865 elscał potężną ręką i sercem polskim i zbliżenie się do ludu, oraz polaczenia ścisłego całego narodu. Za tak śmiałe wygłoszenie powyższych zasad w przemówieniu rektorskim, Józef Dietl został sponsorowany.

Następnie piękny referat o działalności Józefa Dietla, jako lekarza, wygłosił prof. Umw. Jagiell. dr. Łatkowski. S. p. Dietl zasłużył się dla nauki polskiej licznymi pracami, a sławę jego jako lekarza, badającego kierunków przyrodolecniczym objęła cała Europa. On to pierwszy wprowadził w Polsce nowoczesną naukę medycyny. Był on także reformatorem szkół i założycielem „Przedsiębiorstwa Lekarskiego” w roku 1861, tworcą komisji rodukcji przy ówczesnym Towarzystwie naukowym, które później zamieniło się w Akademię Umiejętności. Za zasługi otrzymał Dietl godność nadzwyczajnego członka Akademii Umiejętności. W końcu podniósł prof. Łatkowski prace twórczą Dietla nad podniesieniem zdrowiska polskiego, a szczególnie jako wiceprez. Towarzystwa balneologicznego przyczynił się do rozbudowy Krynicy i Szczęwanicy.

Po odczytaniu przez chró akademicki pieśni „W tej uroczystej chwili”, uroczystość zakończono.

— 000 —

DYREKTOR BIBLIOTEKI JAGIELLOŃSKIEJ DR. EDWARD KLITZE jest przez delegację polskiej w komisjach mieszanych, reawakacyjnych i specjalnej, wyjechał do Petersburga w sprawach urzędowych.

Ołbrzymi pożar młynów i łuszczarni ryżu w Dąbju

Herolizm strażaków w oblizcu rozpasanego żywiołu ognia

W godzinach południowych w dniu wczorajszym zaalarmowano Kraków, że wybuchł pożar w młynach i łuszczarni ryżu w Dąbju. Wskazaliśmy się, na miejsce pożaru wyruszyły trzy plutony straży pożarnej z centrali, dalej straż ochotnicza z Borku Fałckiego i straż ochotnicza z Zielonki. Prócz tego zjawili się na miejscu katastrofy dwie kompanie saperów. Z chwila, gdy straż krakowska nadjechała,

PLONĄŁ DACH I WIĄZANA STRYCHOWE
 Na jednym skrzydle 5-piętrowego gmachu łuszczarni.

Ponieważ w Dąbju niema wodociągów, trzy samochody z maszynami do pompowania ustawili się nad ładunkami za zabudowaniami stawem i nasychniał posuszono od każdej pompy dwie litry pompywo i rozpoczęto akcję ratowniczą. — Prócz tego pod kierownictwem p. Drozdowskiego przybyło 5 hauczowników samochodowych, które przywoziły wodę z rogatki mogilejkiej. Dzielnicy strażacy pod kierunkiem naczelnika Oblizbowca rozpoczęli akcję ratowniczą, zabezpieczając przedwzrostkiem środek gmachu i drugie skrzydło budynku przed ogniem.

BOHATERSTWO STRAZAKÓW

Z chwila, gdy plutony Jan Maloń z kilkoma strażakami wyrzucił klatkę schodową na W. piętro, zaczął się wicher i rozpoczęła się akcja ratownicza. Chcąc się ratować wydołali się bohaterscy strażacy na galerięjki na dachu.

Nastąpiła

TRAGICZNA CHWILA.

Dano znak do rozpoczęcia płótna ratowniczego. Niesłaby Maloń nie mógł znieść żaru bucającego z wewnątrz palącego się gmachu, rzucił się z V piętra na podwózce fabrycznej. Nieprzylotowo zabrano pogotowie ratunkowe. Stwierdzono zranienie podławy czoski i wewnętrzny krwotok. — Na rozpętnie płótna, trzymane przez strażaków i saperów skończył z wysokości V piętra strażak tow. Józef Sroka. Zapomniał on odpaść siekielki, co było powodem złamania kręgosłupa. Druga ofiara czoskiego zawodu Sroka, przewieszony do szpitala walczy z śmiertelnością. Następnie skończył na rozpętnie płótna strażak tow. Aleksander Peterski i także ten Stanisław Pyciak. Wyszedł on bez szwanku. Trzech innych strażaków wydołali się z płumieni w inny sposób. Jeden po drugu póruchochronu spuścił się na ziemię, drugi po linie, a trzeci po weżu zsunął się na niższe piętro, a stamtąd klatką schodową wśród gęstego dymu i t. ś. na zewnętrz.

TO SA BOHATEROWIE —

czuąc im za poświęcenie i za odwagę. — Akcja ratunkowa toczyła się dalej. Z plonącego gmachu, z dolnych kondygnacji saperzy wynosili

worki z maki i zbożem. Nagłe runęły stropy i zawalilo się wnętrze magazynów i inly. Osłomione mury stanęły strasznie nagocia, strawione częściowo ogniem.

Spożył się magazyn z maki. Spłonęło około 100 wagonów maki i mlynu. Srodkowa część gmachu i zw. Silo zbożowe, oraz drugie skrzydło ocalało. Ocalało więc 160 wagonów zboża, łuszczarnia i kaszarja; również ocalało 300 wagonów ryżu i kaszy.

Na miejsce pożaru zjawili się wojewoda Darowski, prezydent Rolle z wiceprez. Ostrowskim, Wejgumem i dr. Schindlerem; przez cały czas akcji ratowniczej był obecny st. radca mgru dr. Hergeł.

Porządek na miejscu pożaru utrzymywała policja. Tłumy publiczności zalegali zwoże, koło którego wznosił się gmach łuszczarni przy przystanku kolejowym „Włeczysta”.

Zuszcarnia, która padła ofiarą ognia jest jedną z największych w Polsce. Dziennie w mlynie tej fabryki produkuje się 34 wagony maki, ryżu i kaszy. Gmach był ubezpieczony, jak również produkty w nim się znajdujące.

W drugim ocalałym skrzydle znajdują się pastwosze rezerwy zbożowe. Obecnie znajduje się tam 50 wagonów zboża.

Wielkie straty w materiale strażackim poniosła podczas pożaru zmiana. Pękła klatka wezów, co przynosiło szkody kilku tysicy zł. Prócz tego do żaru ognia zniszczył się tabor, popełszy gumy u samochodów. Pożar wywołał wielkie wrażenie w całym Krakowie i powszechny żal z powodu tragicznych wypadków bohaterskich strażaków.

HOLD BOHATEROM OBOWIĄZKU

Straszny wypadek przy pracy jakimże uległ bohaterscy pracownicy krakowskiej straży ochotniczej, smutkiem nie tylko najbliższe ich rodziny i związek zawodowy pracowników instytucji komunalnych i użyteczności publicznej, którego tak łowarzyszy Maloń jak i pozostałi strażacy byli członkami, — ale cała krakowska klasa robotnicza zorganizowana w polskiej partii socjalistycznej.

Ciężko rannego w tragicznym wypadku przy spełnianiu swego obowiązku tow. Maloń nalezy do grona robotników, biorących żywy udział w pracach partji. Ostatnio, kilka dni temu zastąpił przez konferencję okręgową wybrany członkiem okręgowego komitetu robotniczego PPS Krakówianino i jeszcze onegdaj brał udział w zebraniu OKR.

— 000 —

3 listopada wolny od nauki

Ministerstwo wyznał religijny i oświeceni publicznego czynu dzień 3 listopada br. wolnym od zajęć w szkołach na całym obszarze Rzeczypospolitej.

— 000 —

Tylko o 0-36 procent wzrosła drożyna w Krakowie?

Komisja lokalna do badania zmian kosztów utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli rządu, organizacji robotniczych i przemysłowych, ustaliła, że w miesiącu wrześniu br. koszt utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z 4 osób, w porównaniu z miesiącem sierpniem zwiększył się o 0-36 procent. — 000 —

Atak gazowy na Kraków

Wczoraj za strażaniem Ligi obrony powietrznej państwa wojakowski urzędzła atak gazowy na Kraków, cala akcja skoncentrowała się w Śródmieściu.

Przed godziną 3 popołudniu zebrały się w biurowiecynie tłumy publiczności na Ryunku i placu Szczępańskim. Po godzinie 3 nadsłyszeli nad Ryńskiem trzy samoloty bojowe, równocześnie usłyszeli mieszkańcy Krakowa gwizd syren wszystkich fabryk, jak znak ostrzegawczy dla ludności — że „zbliża się nieprzyjaciel”. W pełnym biegu przybyły karetki pogotowia ratunkowego i ustawily się przed odwachem. Na placu Szczępańskim ustawiono namki wojakowsy z obsługi skautów i lekarzy Czernogosty Krzyża.

Nagle z 3-eh samolotów pedących w przestworzach padły bomby gazowe. (Rzucał je w kilku punktach Rynek oficerowie) — buchnął dym — popoeh, niektórzy ludzie zaczęli nieucha — dym zasnuł Rynek — zawartowali zwoże eskadry samolotów, nad miastem ukazyły się dymki. To z samolotów leciały bomby, rozplywajace się w przestrzeni.

Skauci i sanitarjusze w maskach szukali skutków „gazów trujacych”. Wreszcie dym opadł, z Ryunku ruszyli pochody z propagandowymi tablicami za akcja Ligi obrony powietrznej państwa. — 000 —

ZESTAWIENIE LISTY SIEDZIOŃ PRZYSEGLYCH

Magistrat podaje do wiadomości, iż zestawiona w rylsy ustawy pierwotna lista wywołanych majacych pełnić obowiązki sędziów przysięgłych zostaje wyłożona do wolnego przegladu na wznieszeń 8 dni w czasie od 8 do 15 hm. wliczając w godziny od 10 do 1 popoł. w Wydziale V magistratu, oliczając i piętro drzwi nr. 20.

Każdemu wolno w powyższym terminie wnieść do magistrata pismennie albo protokołarnie zarzuty z powodu opuszczenia w liście osób, które według ustawy w liście umieszczone być mogą, albo wpięcia w liście wyłożone do wolnego przegladu lub niedopuszczenia, albo w ten sam sposób do wnieść swego prawa uwolnienia.

ZAPIS BI. P. AMALII KRIGEROWEJ DLA TSL. BI. P. Amalii Krigerowa zapisała Towarzystwo Szkoły Ludowej cześć zbiór ksiązek, traktujacych przewaznie o dziejach starego Krakowa i zabychach sztuki krakowskiej, pozostalych po jej matce, znanym wlasiecielcu atelier fotograficznego i mlosniku przeszlosci Krakowa.

Strajk włókienniczy rozszerza się

W Łodzi stoją wszystkie fabryki. — Policia w obronie lamiatraków

(Telefoniczne od korespondenta „Narodu”)

Łódź, 6 października.

W dniu dzisiejszym wszystkie fabryki włókiennicze w Łodzi i okolice zostały strajkiem. W Łodzi strajk włókienniczy jest powszechny, w dniu dzisiejszym porzucił również pracę robotnik-y Włocławskiej Maniufaktury i fabryki Poznańskiego, którzy jeszcze w dniu wczorajszym pracowali.

Przebieg strajku jest w Łodzi zupełnie spokojny. Sier akcji strajkowej spoczywa w ręku klasowych związków zawodowych.

W związku z zapowiedzianą na poniedziałek konferencją pomiędzy przemysłowcami i łódzkiemi a reprezentantami robotników w ministerstwie pracy w Warszawie — powszechnie oczekują, że wynik tych konferencji zdecyduje o dalszym przebiegu strajku.

Krwawe zajęcie w Zgierzu

Dziś rano w Zgierzu doszło na die strajku włókienniczy do krwawego zajęcia, w wyniku którego kilkunastu robotników zostało rannych. Przebieg zajęcia był następujący:

Po zebraniu strajkowców robotnicy udali się z lokalu Związku zawodowego pod fabrykę włókienniczą Posselta, chcąc skłonić pracujących tam robotników do przyłączenia się do strajku. Na

wzywaniu dyrektora fabryki przybył siły oddział policji, która z bronią w ręku natarła na tłum. Kilkaściele osób odniosło rany, bądź to łaźsze obrażenia cieleśne. Kilku robotników zostało aresztowanych.

W godzinę połam strajkujący zebrałi się pod fabryką Posselta ponownie. Policja z bronią w ręku okryczała fabrykę i nie dopuszcza do komunikowania się z robotnikami pracującymi w fabryce.

KONFERENCJE P. PREMIERA

Dziś w godzinach rannych odbyła się w Warszawie konferencja pomiędzy p. premierem Bartołem a reprezentantami przemysłowców łódzkich.

Podobno — informacjami te nie zdolał Wasz korespondent stwierdzić — przemysłowcy wobec stanowczej postawy robotników gotowi są do pewnych ustępstw. Nie wiadomo jednak narazie jak daleko idzie owa „ustępliwość” pp. przemysłowców.

Robotnicy czeskoheyowej poprz strajkujących

W dniu dzisiejszym odbyło się w Czeskiejowej zebranie robotników zorganizowanych w klasowym Związku zawodowym włókienniczy.

Po obszernych debatach postanowiono w poniedziałek przystąpić do strajku.

DZIENNIKARZE POLSCY W GDAŃSKU

Gdańsk, 6 października (PAT). Dziś rano przybyło do Gdańska wysekielki Związku syndykatów dziennikarzy polskich z Warszawy oraz przedstawiciele poszczególnych krajowych syndykatów dziennikarskich. Na dworcu powitał wysekielki przedstawiciele komisarzatu generalnego (Rzeczypospolitej dr. Bierowski, kierownik PAT w Gdańsku Orzechowski, redaktor „Bałtyckiej Presse” p. Ruecker. W skład wysekielki wchodzi między innymi p. Marian Grzegorzczyk, p. Szwalbe, p. Wierzyński, dr. Belpas i dr. Jankowski. Dziennikarze polscy zgłoszyli oficjalnie wizytę komisarzowi generalnemu Rzeczypospolitej, ministrowi Strassburgerowi, prezydentowi Wielkiego Miasta Gdańska Sahnowi oraz wiceprezydentowi senatu p. Goelowi, a dalej wysokiemu komisarzowi Ligi narodów w Gdańsku p. Van Hammeleui, przewodniczącemu Rady portu i dr. wódchyn Loebowi oraz polskiej delegacji Rady portu, przewodniczącemu Gdańskiego Związku dziennikarzy p. Van Gilbertowi oraz naczelny redaktorom tutejszych pism.

ODROTCENIE WYBORÓW GMINNYCH W PRUSIECH

Berlin, 6 października (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku pruskiego uchwalono odłożyć wybory komunalne, które miały się odbyć dnia 2 grudnia br. Jednocześnie ustalono, że wybory te miały się odbyć równocześnie z wyborami do sejmików powiatowych i prowincjonalnych. Dokładny termin tych wyborów wyznaczony zostanie dopiero ku końca bieżącego roku.

KRADZIEŻ I POSIĄ NIEMIECKIEGO

Wiedeń, 6 października (PAT). Dzienniki skłoniły do Białogrodu, że posłowie niemieccy dokonają w czasie podróży z Zagabria do Białogrodu czeskie legje „kufek” podróźniczy, wartości 20 tysięcy dynarów.

FRANCJA ROBI WYŁOM W ROZDZIALE KOSCIOLA OD PANSTWA

Paryz, 6 października (PAT). Rząd francuski w dalszym do konsolidacji pokoju w życiu religijnym w warunkach rozdziału kościoła od państwa, oraz pragnąc zapewnić rozwój kongregacji w sferach morskich, a w szczególności na wchodzie, dołożył do ustawy budżetowej postanowienie, przewidujące, że mienie ruchome i nieruchome, które należało do kościoła i nie zostało jeszcze komu innemu przyznane, będzie przydzielone stowarzyszeniom wyznaniowym legalnie powstałym. Postanowienie to zawiera również, działający za granicą kongregacja, krzewiaci oświatli, i pomno na utrzymywanie we Francji nowicjów, — kształcących misjonarzy.

ODKRYCIE NOWYCH PROMIENI

Wiedeń, 6 października (PAT). „Nene Freie Presse” donosi, że fizyk austriacki p. B. Raman odkrył nowy rodzaj promieni, które będą miały ważne znaczenie dla fizyki atomowej, i dla analizy spektralnej. Nowe te promienie nazwano efektem Ramona. Powstają one przy rozświetlaniu płynnych promieniami lampy rtęciowej.

KOMENTARZE DO POROZUMIENIA FLOTOWEGO

Paryz, 6 października (PAT). Dzienniki komentują w dalszym ciągu sprawę układu morskiego anglo-francuskiego. „Petit Journal” podkreśla, że szczęśliwym następstwem tego układu będzie w każdym razie przygotowanie zwolania konferencji w sprawie ograniczenia budowy okrętów o inale, pojemności, która mogłaby być odbyć się z początkiem przyszłego roku w Paryz. „Echo de Paris” zauważa, że bez względu na to, jaka będzie decyzja komisji przygotowawczej konferencji brobojenowej, Francja i Anglia będą nadal współpracowały za sobą.

POROZUMIENIE FRANCUSKO-WŁOSKIE W SPRAWIE TUNISU

Wiedeń, 6 października (PAT). Dzienniki donoszą z Rzymu, że podróż paryską ambasadora francuskiego w Rzymie Beaumarchais, który w ostatnich dniach wyjechał z prezydentem Tunisu był i Brianda, miała na celu regulację kwestii narodowościowej Włochów, którzy wyemigrowali do Tunisu. Konferencje te zakończą się prawdopodobnie wynikiem pomyślnym i ustala, do jakiej linii w Tunisie mogą Włosi, którzy tamże wyemigrowali, pozostać nadal Włochami. Synom tychże Włochów zezwala, że mogą być ponownie przyznane prawek i terytorij, które zostały im przyznane pomiędzy Trypolisem a Tunisem, które żyjąca sobie Włochy, nie zostane narazie zatłwiona.

EKSPLOZJA NA MANEWRACH

Bukareszt, 6 października (PAT). W miejscowości Făgăraș nastąpił w czasie manewrów wojskowych eksplozja. Trzech żołnierzy zostało zabitych a dwa rannych.

WYJAZD MACDONALDA DO WIEDNIA

Wiedeń, 6 października (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, że MacDonald i poseł Mosley ze swych krajów, będąc w drodze lorda Curzona, wyjeżdżają do Wiednia i Berlinu, gdzie poćem odwiedzą Pragę i Berln.

POLITYCZNY POZOR

Wiedeń, 6 października (PAT). Donoszą z Londynu, że tuż przed wizytą księżniczki Mary, córki króla angielskiego, w Wiedniu został podpisany załącznik do umowy, w której wyrażono przystąpienie politycznych Ofiar płomieni padł garoć oraz zabudowania gospodarce.

NOWA KONSTYTUCJA REPUBLIKI CHIŃSKIEJ

Nankin, 6 października (PAT). Jak donosi agencja Reutersa, nowa konstytucja republiki chińskiej została przyjęta przez Kabinet, ustala, że rząd będzie się składał z pięciu instancji, t. zw. „Yuanów”, wykonawczego, prawodawczego, sądownego, egzaminacyjnego i kontrolującego. Yuan wykonawczy będzie najwyższą instancją rządu. — Yuan prawodawczy ma się składać z 49 do 99 członków, mianowanych przez rząd. Konstytucja ustalała urząd przewodniczącego rządu oraz 12 do 16 wiceprezów.

Przewodniczącemu rządu będzie reprezentował Rząd. Będzie także wodzem naczelnyim sił zbrojnych. Agendy rządowe będą prowadzone przez Rząd Stau, na czele której stanie przewodniczący rządu. Wszystkie ustawy i dekry, publikowane na podstawie decyzji Rady Stau, podpisany nie będą przez przewodniczącego rządu oraz przewodniczących pięciu yuanów.

BANDYTYZM W CHINACH

Wiedeń, 6 października (PAT). Donoszą z Szangaju, że dwie oswoje obywatelskie angielskiego: kupiec Law i gubernator Thomson zostali zabici na gościnnie Przypuszczą się oćmie, że chodzi tutaj o zemstę bandytów chińskich, na których policja zagraniczna urzędza często odwazy.

TRZESIENIE ZIEMI

Kair, 6 października (PAT). Obserwatorjum tutejsze zarejestrowało wczoraj wietorem silne trzęsienie ziemi. Trzęsienie rozpoczęło się o godzinie 20:15 wzdłuż całego miejscowego. Objętość trzęsienia ziemi znajduje się mniejszej w odległości 270 kilometrów.

TELEGRAMY

Z KANCELARIJ PREZYDENTA RPŁITEJ

Warszawa, 6 października (PA). Dnia kancelarii cywilnej prezydenta Rzeczypospolitej, Adam Lisiewicz zachorował i w skutek tego przez czas jakiś nie będzie mógł nad urzędować. Zastępować będzie dr. Zygmunt Skowroński, zastępca szefa kancelarii cywilnej.

BUDŻET WOJSKOWY

Warszawa, 6 października (tel. wł. „Naprz.”). Dziś odbyła się dalsza konferencja pomiędzy p. premierem Bartołem a ministrem spraw wojskowych Pilsudskim na temat budżetu wojskowego.

TRAGICZNA ŚMIERĆ ZWROTNICZEJ

Warszawa, 6 października (tel. wł. „Naprz.”). Dnia o 8 rano zdarzył się w Warszawie na stacji kolejowej tragiczny wypadek podczas manewrowania pociągu. Mianowicie zwrotniczka Białobrzeskiej dostała się podczas odciążania wagonów w pomiedzy history i połost śmierci na miejscu.

„LWÓW” W ALGERZE

Warszawa, 6 października (PAT). Dnia 6 października statek „Lwów” do dopełnienia zapasów bezygnij i wody zawitął do Algieru.

Przygotowania na 7 b. m. w Wiener Neustadt

Wiedeń, 6 października (PAT). Przygotowania wojskowe celami utrzymywania porządku w niedziele w Wiener Neustadzie i w okolicy zostały ukończone. Wedle doniesień dzienników zostało zakwaterowanych w Wiener Neustadt przeszło 8000 żołnierzy różnych gatunków broni. Wczoraj odbyła się w Wiener Neustadt przed ministrem spraw wojskowych defilada oddziałów wojskowych przy dwójkach „marszu Radecyckiego”. Wszyscy żołnierze zapoznani są w masi z zarządzeniem ministra, rozstawione zostały białe armie, wszystkie znaczki publicznie, zwłaszcza urzędy pocztowe i telegraficzne, są strzeżone przez oddziały wojskowe. Na wszystkich stacjach kolejowych prowadzących do Wiener Neustadt utworzone zostały komitety stacyjne, w skład których wchodzi po równej części kolejarze społeczni i niemiecko-narodowi. Od dziś obowiązuje w Wiener Neustadzie zakaz sprzedaży napojów alkoholowych. Policja wiedeńska zarządziła dzisiaj ostre pogotowie. Dzienniki wiedeńskie zapowiedziały wydanie na niedziele dodatków ndzwyczajnych. Kanclerz Seipel zwołał na 12 b. m. konferencje przewodniczących stronnictw, celem omówienia wniosku socjal-demokratów w sprawie rozdzielenia bojęwek partyjnych.

PROFESOROWIE UNIWERSYTETU KOMUNISTAMI

Wiedeń, 6 października (PAT). Dzienniki donoszą z Tokio: Rząd japoński aresztował 31 członków uniwersytetu w Kioto pod zarzutem propagandy komunistycznej. Aresztowanych zostało 20 profesorów i 11 słuchaczy uniwersytetu. Jutro rozpocznie się przeciw nim proces.

ZAKŁAD PORZEBOWY „AETERNITAS”
 Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40-47.
 Rk założenia 1892. 1257 Rk założenia 1892.
 Obecnie pod nowym kierownictwem urządza podjęcie do nakładowców do najwyższych cen, a także do małej zamożności. Przewodząca eksplikację i przewozy wiodo do wszystkich krajów. Posiada na składzie najnowszą i najlepszą wiedeńską aparaturę oraz metelowy

Na raty!

Już nadeszły modele jesienne i zimowe

J. I. S. EMMER Kraków, Florjańska 43 (front). Telef. Nr. 4211.

Ubiory męskie, Oryginał damskie, Futra, Suknie, Materiały białe i szare, — Pióno, Bielizna, Trykotaż, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne.

Wielki obrót — mały zysk! Wielki obrót — mały zysk!

Ubiory gotowe i na miarę. 1296 Bardzo dogodne warunki.

JEDNORAZOWA PROBA PRZEKONA KAŻDEGO O JAKOŚCI!

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarami mącznych, kolonialnych i delikatnych, oraz wina, wódki, likiery, koniaki krajowe i zagraniczne poleca po przystępnych cenach 1290

WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek (róg ul. Szpitalnej)
UWAGA! Codziennie świeżo palona kawa. Za jakość, czystość i prawdziwość pochodzenia ręczy się.

Chce Pani się dowiedzieć

jakie płaszcze są modne?

1302 Proszę wstąpić i obejrzeć bez obowiązku kupna

„ŚWIAT MODY”
Kraków, ulica Grodzka 23
Dogodny kredyt ratami!

NAJTAŃSZA WY-
TWORNIA **ŁABĘDŹ**

sprzedaje okazjanie kombinacje kolor. po zł 90 i 17 80, opalowe i białe, piękne koronki po zł 80 i 9 80.

Łabędź, Kraków, ulica Starowiśnia 8

WSZYSCY KUPIAJĄ NAJMIĘJ 25% taniej!

Wszystkie bielizny, sukienki, szlafki, kurtki, futra, suknie, — Pióno, Bielizna, Trykotaż, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne.

Zagony i Białizna w finery 25% taniej!

Leon Brüll, Kraków, Starowiśnia 8

Korona szlaku, srebrne, brązowe, platynowe itp. 25% taniej!

25% taniej! 25% taniej!

Na dogodne warunki

Na sezon jesienny i zimowy

Paleta zimowa, raglany jesiennie i zimowe, kurtki sportowe, ubrania męskie, kurtki skórzane, futra, mundury i płaszcze studenckie oraz ubrania i płaszczyki dziecięce w wielkim wyborze w najwzajemnych interesach z materja-
łów pierwowzrostnych poleca 1312

E. Wohlmut i Ch. Rubin

Kraków, ulica Grodzka L. 61

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWĘDZENIE



USUWA

HEMORIN-KLAWE



Kup zaraz

będziesz zadowolona.

Automatyczny aparat francuski do ondulacji włosów

L'Ondulateur

Universel

Nieszkodny dla Każdej Pani.

Wysyłka za pobraniem pocztowym. Bezpłatnie prospekt na żądanie. Novestas Francaises pour la Coiffure. **J. HARRAS — KRAKÓW** ul. Rajska 1. 4.

Dla P. T. Kapceń specjalnie 1812

PIERZE

gęste, skubane, szare po zł. 75, 14, 27, białe zł. 22, 24, 27 za kg.

PUCH

gędy: biały zł. 44, 54 za kg. oryginalne

gatunki pod gwarancją czyste, higieniczne, barwione, w obr. czesek, bardzo wydajne (za podługę normalną 3—2,25 kg pierza, na pierzynie 3—3,50 kg, pierza lub 2—2,25 kg puchu) poleca przy zakupie na miesiąc

na dogodnych warunkach zapłaty i na hono „Stoku”

J. FRIEDMANN

Kraków, ul. Józefa 11

(rok założenia 1860).

PODUSZKI i PIERZYNY

gotowe — wasy i wymiarach podług trymusa i różowego inleku andrychowskiego i inia po cenach fabrycznych obciążona —
— na zamówienie.

Powiatowa Hasa Chorych na powiat Wodzisławski w Andrychowie ogłasza niniejszem

KONKURS

na stanowisko lekarza kasowego.

Warunki:

- 1) obywatelstwo polskie
- 2) przynajmniej 3-letnia praktyka szpitalna
- 3) prawo wykonywania praktyki lekarskiej w Rzeczypospolitej Polskiej
- 4) nieprzekroczony 40 rok życia.

Warunki wynagrodzenia zależne od umowy.

Oferty wraz z curriculum vitae należy składać do dnia 25 października 1928 r., na imię Zarządu Kasy Chorych.

Dyrektor Kasy:

K. Sokolowski

Komisarz Rządowy:

Jan Waton

NA RATY DOM ODZIEŻOWY 33

Już nadeszły modele Płaszcz damskich Ubrania i Raglany męskie. Grodzka

WYCIENCZENIE-BLEDNICE

HEMOGEN

MAGISTRA KLAWE



ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

KLAWE

NA RATY!

SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!
PŁASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma:

K. JAROSZ i Ska

właśc. **MANUSZ i JAROSZ**

Kraków, Florjańska 35. — Telef. 2329. Bóg ulicy św. Marci.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowa

„SANITAS”

przeciwno

astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.

Pastyłki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Gozkałowicach (Zdrój, Natruium, Kalium, Calcium, 1182

Magnesium, Brom i Jod.

Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.

25% taniej!

Cebulki kwiatowe

holenderskie do natychmiastowej do-
stawy poleca

Emil Frede, Kraków, Lubicz 36, 38

Cenniki na żądanie. 1290 Cenniki na żądanie.

25% taniej!

Fortepiany



Pianina

Fisharmonje

Wł. Boloński (Z. Raba nast.)

Kraków, Rynek pl. 34. (Pałac Spleki) Tel. 465

Rok założenia 1860 — Dogodna długoterminowa opłata.

WŁASNA SALA KONCERTOWA.

UNIEWAŻNIAM skradzioną książkę wojskowa

P. K. U. Kraków i papiery realnościowe Józef

Sikora.

Saloniki

otomanskie, kempki i rozkładane

łóżka blaszane, materace wie-

sienne

NA RATY!

LUSZOWICZ

ulica Florjańska 44

Płaszcz pluszowy

w dobrym stanie, — płaszcz

czarny sztywny, suknie i kol-

nierzy z białych matelidów, de-

sprowadza. Aleja Krakuska

25, drzwi Nr. 3. Władom-

śród od godz. 2 do 8 popoł.

Wrogimi własnego zdrowia!

Kto nie przeczyta i nie sko-

zysta z okazji zakupu

MIOU

pod gwarancją czysto pszczo-

lonego i naturalnego wpróci

z pasiek. Cena za 1 kg. 25, 3,20

Stonksław Niepakowski

w Krakowie, plac Słowacki.

(Naprzeciw Halli Targowej)